
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    890    DEL     20/10/2023 

PROPOSTA PROGETTO SPERIMENTALE CELEBRAZIONE MATRIMONI E 
UNIONI CIVILI  NELLA SALA DELLA GIUNTA COMUNALE AL SABATO 
MATTINA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   STATO CIVILE LEVA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 990 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 890 del 20/10/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale  intende  proporre nell’anno 2024   con il 
nuovo sistema organizzativo dell’Ente una serie di progetti obiettivo per un conseguente 
miglioramento  della  produttività  e  qualità  dei  servizi  resi  sia  nei  confronti  dell’utenza 
esterna sia di quella interna;

RITENUTO  Che  tra  le  varie  misure  organizzative  da  porre  in  atto  è  compresa  la 
celebrazione di matrimoni e unioni civili nelle giornate di chiusura degli uffici comunali;

VISTO che  il  progetto,  già  proposto  dalle  precedenti  amministrazioni,  era  stato  poi 
annullato per problematiche dovute sia ai divieti imposti dalla situazione pandemica sia  per 
carenza di personale disponibile a svolgere il servizio richiesto; 

CONSIDERATO che è desiderio dell’Amministrazione attuale riproporre il progetto della 
celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili al Sabato mattina vista anche la costante 
richiesta da parte di cittadini italiani e stranieri; 

PRENDE ATTO  che per lo svolgimento di tale servizio   competerà all’Ufficio di Stato 
Civile fornire informazioni generali, predisporre gli atti e le modalità attuative  connesse alla 
celebrazione dei programmati matrimoni e unioni civili; 
- che l’ erogazione del servizio avverrà solo al sabato mattina; 
-  che  l’attuazione  del  presente  servizio consisterà  nell’assistere  uno  degli  Assessori, 
Consiglieri preposti o la Sindaca, che di volta in volta daranno la loro disponibilità alla  
celebrazione del matrimonio o unione civile con un dipendente dell’Ente che affiancherà 
tale Amministratore e lo aiuterà nel gestire la cerimonia e gli invitati; 
- di affidare al personale interno dell’Ente la gestione del servizio, affiancati agli Assessori, 
Consiglieri o Sindaca individuati per la celebrazione del matrimonio; 

CONSIDERATO che è desiderio dell’Amministrazione attuale riproporre il progetto della 
celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili al Sabato mattina vista anche la costante 
richiesta da parte di cittadini italiani e stranieri; 

RITENUTO  di poter avviare un progetto sperimentale di celebrazione matrimoni e unioni 
civili al Sabato mattina dalla seconda metà del mese di Ottobre 2023 sino al 31 Dicembre 
2023 al  termine del  quale  l’Amministrazione deciderà  se ci  sono le  condizioni  generali 
(disponibilità di  personale  dell’Ente  e  copertura  economica)  per  poter  predisporre  il 
progetto obiettivo per tutto l’anno 2024; 

STABILITO che in questa fase sperimentale non viene prevista alcuna remunerazione del 

Pratica n. 990 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 890 del 20/10/2023 Pag. 2 di 4



servizio svolto dai dipendenti che potranno recuperare le ore straordinarie svolte; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 249 del 28/11/2022 con la quale sono stati  
predisposti i costi delle tariffe a domanda individuale tra le quali rientra al punto 15 l’uso 
della sala della Giunta per matrimoni al Sabato;

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A 

   1 -  di  avviare un progetto sperimentale di celebrazione matrimoni e unioni civili  al  
Sabato mattina dalla seconda metà del mese di Ottobre 2023 sino al 31 Dicembre 2023; 

   2- di stabilire che al  termine del periodo sperimentale del progetto matrimoni e unioni 
civili al sabato l’Amministrazione  deciderà se ci sono le condizioni generali (disponibilità di 
personale dell’Ente e copertura economica) per poter predisporre il progetto obiettivo per 
tutto l’anno 2024;

    3- di dare atto che per questa fase sperimentale non viene prevista alcuna remunerazione 
del per servizio svolto dai dipendenti dell’Ente che potranno recuperare le ore straordinarie  
svolte; 

   4-  di   individuare nella  persona del  Dirigente Settore 3 – Servizi  Demografici,  Ing.  
Stefano Bruscoli,    il  Responsabile  del  procedimento per gli  atti  di  adempimento della 
presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Demografici Segreteria Generale

Personale

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 990 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 890 del 20/10/2023 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/10/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 990 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 890 del 20/10/2023 Pag. 4 di 4


